
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Determinazione dirigenziale 2024

Oggetto: Affidamento del servizio di mantenimento del brevetto dal titolo "Method for
the  production  of  polyhydroxyalkanoates  (PHAS)  from high  solid  content
organic waste"  
CIG: B082CB99CC 
CUP: H76J16000850005

IL DIRIGENTE

PREMESSO che l’Università ha depositato la domanda di  brevetto n. 102018000003322 dal
titolo "Metodo per la produzione di PHAS da FORSU" in contitolarità con Università
degli Studi di Roma “La Sapienza” e Università degli Studi di Verona;

PREMESSO che, in seguito alla concessione del brevetto italiano, di concerto con i contitolari, è
stata depositata la domanda di estensione PCT n. WO2019171316;

CONSIDERATO l’approssimarsi della scadenza per il mantenimento in vigore del suddetto brevetto
(marzo 2024);

VISTA la  decisione  della  Commissione  per  la  valorizzazione  della  ricerca,  con  le
comunicazioni:  Prot n. 78995, Prot n. 78994 e Prot n. 78993 del 25/03/2023 di
mantenere in vigore il brevetto e di coprire la relativa spesa per il 50% con fondi di
Ateneo e per il 50% con fondi di ricerca degli inventori;

VERIFICATO che, per la fornitura di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento,
non risulta attiva/o:

- convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99;

- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;  

- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.;

CONSIDERATO opportuno che siano affidate al mandatario che ha curato i servizi di consulenza e
primo deposito anche le successive pratiche di estensione, nazionalizzazione e
mantenimento, vista la natura specialistica e professionale di tali servizi;

VISTO che  le  pratiche  di  deposito,  estensione  e  nazionalizzazione  delle  precedenti
domande di  brevetto  sono state  espletate  dalla  società  Notarbartolo  & Gervasi
S.p.a.  in  base al  contratto  n.  273/2017 Prot.  5816-III/16  del  10/02/2017 per  lo
svolgimento  di  servizi  specialistici  di  supporto  e  assistenza  professionale  nel
settore della proprietà intellettuale;

VISTA la Trattativa Diretta n. 4086177 condotta sulla piattaforma MePA con l’operatore
economico  Notarbartolo & Gervasi  S.p.a attraverso la quale è stato generato il
codice CIG B082CB99CC per l’approvvigionamento del servizio in oggetto; 

VISTA la stipula della trattativa di cui alla precedente premessa, assunta al protocollo con
Repertorio n. 719/2024 Prot n. 73920 del 19/03/2024;

ACQUISITA la  dichiarazione  dei  requisiti  ex  artt.  94  E  95  del  D.Lgs.  36/2023  e  della
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010; 

VISTI  il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17
comma 2 e 50 comma 1 lett. b);

 il D.Lgs. 33/2013 ed in particolare gli artt. 28 e 37;

l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;

RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo;

il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con
Decreto  Rettorale  n.  1116  del  05/11/2019  e  modificato  con  D.R.  n.  765  del
29/06/2023;

ARIC/PInK
pink@unive.it / T. 041 234 8146

1



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

la  sottosezione "Rischi  corruttivi  e trasparenza" del  Piano integrato di  Attività e
Organizzazione (PIAO) 2024-2026 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9
giugno  2021,  n.  80  e  approvato  dall’Università  con  Delibera  di  Consiglio  di
Amministrazione n. 4 del 2 febbraio 2024;

il  Regolamento  di  Ateneo  per  l’Amministrazione,  la  Finanza  e  la  Contabilità,
emanato con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019;

il  Decreto  del  Direttore  Generale  Repertorio  n.  78/2024  Prot  n.  34643  del
01/02/2024 di allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo
dei  medesimi  per  l’esercizio  2024  e  in  particolare  l’allegato  4  che  definisce  le
modalità di utilizzo del budget;

VERIFICATA l’assenza di conflitto di interessi del RUP nei confronti dell’operatore economico
(Prot n. 77249 del 22/03/2024)

VERIFICATA la disponibilità dei fondi nel progetto FONDOSUPPORTORICERCA.EST;

DETERMINA

Art. 1 Di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,
l’affidamento del servizio di mantenimento del brevetto dal titolo "METHOD FOR
THE  PRODUCTION  OF  POLYHYDROXYALKANOATES  (PHAS)  FROM  HIGH
SOLID CONTENT ORGANIC WASTE" alla ditta Notarbartolo & Gervasi S.p.a. per
l’importo totale di Euro 589,00 (esclusa IVA).

Art. 2 Di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  Euro  718,58  (IVA inclusa)  sul  progetto
FONDOSUPPORTORICERCA.EST,  conto  A.C.06.08.12  Altri  costi  per  servizi
connessi a did. e ric.

Venezia,

IL DIRIGENTE

Dario Pellizzon

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

Giovanna Berera

ARIC/PInK
pink@unive.it / T. 041 234 8146

2


		2024-03-29T11:41:59+0100
	IT
	Dario Pellizzon




